

Governotat: Misbrugspakke (Vesterbro efter de nye stofindtagelsesrum)

For at give gruppen af stofmisbrugere, der opholder sig på den åbne stofscene på Indre Vesterbro i nattetimerne mulighed for at indtage deres stoffer under sundhedsmæssige forsvarlige og rolige forhold er der behov for et døgnåbent stofindtagelsesrum. Gruppen, der opholder sig på Vesterbro i nattetimerne, vurderes at udgøre omkring 60-70 personer. Erfaringsmæssigt har der været ca. 160 besøg i nattetimerne i stofindtagelsesrummet Skyen. Med et permanent døgnåbent stofindtagelsesrum vil gener for naboer også mindskes, da private trappeopgange så i mindre grad vil blive anvendt til stofindtag.

Målgruppen

Målgruppen er borgere med et massivt og længerevarende stofmisbrug. Der er tale om personer, der opholder sig på den åbne stofscene på Indre Vesterbro det meste af døgnet, og som ofte har en kaotisk misbrugsadfærd. Naboer og erhvervsdrivende i området er en betydelig sekundær målgruppe.

Udfordringer

Stofindtag via injektion er behæftet med en lang række sundhedsmæssige risici for stofmisbrugeren, der i værste fald kan have døden til følge ved en overdosering ved uovervåget indtag. Uden et døgnåbent stofindtagelsesrum vil gruppen af stofmisbrugere, der færdes på Indre Vesterbro i nattetimerne være nødsaget til at indtage deres stoffer i det offentlige rum eller i private trappeopgange til gene for lokalområdets beboere og gæster. Derudover vil mængden af stofrelateret affald stige hen over døgnet i området, da der vil blive foretaget flere stofindtag uden for et stofindtagelsesrum.

Budget 2016

Pakkens forslag om døgnåbent i et stofindtagelsesrum vil give gruppen af kaotiske stofmisbrugere, der opholder sig på Vesterbro i nattetimerne mulighed for at indtage deres stoffer i trygge og sundhedsmæssige ordentlige rammer. Der vil være sundhedsfagligt personale til stede i rummet under injektionen, som kan håndtere situationer med overdoseringer, og brugerne kan også få råd og vejledning af personalet efter behov.

Et døgnåbent stofindtagelsesrum vil også reducere gener for naboer og erhvervsdrivende i nattetimerne, da en del af brugernes stofindtag vil foregå i rummet frem for i private trappeopgange og på gaden, hvilket også vil medføre en reduktion i mængden af stofrelateret affald i området.

Pakkens indhold:

Nr.	Titel	Målgruppe	2017	2018	2019	2020	2017-2020
SO23	Misbrugspakke – Døgnåbent i et stofindtagelsesrum	Udsatte voksne	4.700	4.700	4.700	4.700	-